
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 
 
        
    
        
      
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 270 
 

Del 14/11/2023 
 
 
 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA ARTICOLO 1, COMMA 449 DEL 2016 – FSC 2023 – SERVIZI 
EDUCATIVI PER L’INFANZIA COMUNE DI SCANDALE. 

 
 
 
L’anno duemila VENTITRE’ il giorno QUATTORDICI, del mese di NOVEMBRE, nella Sede del 
Co.Pro.S.S., il Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:  
      

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 

      
        

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
   
 L’art. 1, comma 449 della Legge n. 232/2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

Solidarietà Comunale; 
 La lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata dall’articolo 16, comma 5, 
del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
settembre 2022, n. 142, prevede, ai primi cinque periodi, rispettivamente: 
 Che il Fondo di Solidarietà Comunale è destinato ai Comuni delle Regioni a statuto 

ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna quanto a 175 milioni di 
euro per l’anno 2023, quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, 
nel limite delle risorse disponibili, il numero dei posti nei servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65; 

 Che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti 
servizi educativi per l’infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a 
tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età 
da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33%, inclusivo del servizio privato; 

 Che, in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o 
associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia 
demografica tenendo anche conto, ove sostituibile, del bacino territoriale di 
appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso 
obiettivi di servizio annuali; 

 Che, dall’anno 2022, l’obiettivo di Servizio, per fascia demografica del comune o del 
bacino territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo 
della medesima lettera, dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo 
conto di una soglia massima del 28,88%, valida sino a quando anche tutti i Comuni 
svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni; 

 Che l’obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al 
raggiungimento, nell’anno 2027, del livello minimo garantito del 33% su base 
locale, anche attraverso il servizio privato; 

 Il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le 
Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari 
Opportunità adottato in data 26/04/2023, vengono fissati gli obiettivi di servizio per 
l’annualità 2023, viene approvata la nota metodologica e fissato il contributo per ciascun 
comune che per quello di Scandale è di Euro 30.672,16; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11/10/2023, l’Amministrazione del 
Comune di Scandale ha stabilito di affisare a questo Consorzio, la gestione degli interventi 
di pertinenza del Comune di Scandale e al fine del raggiungimento degli obiettivi di servizio 
previsti per l’anno 2023 dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli 
Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la 
Natalità e le Pari Opportunità adottato in data 26/04/2023, con il quale vengono fissati gli 
obiettivi di servizio per l’annualità 2023 ed approvata la nota metodologica ; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il comparto comunale è l’unico comparto in cui è stato intrapreso in modo netto il percorso 

di attuazione del federalismo fiscale, con il superamento del sistema di finanza derivata e 
l’attribuzione di una maggiore autonomia di entrata e di spesa ai comuni, ai sensi del decreto 



legislativo n. 23 del 2011; 
 Il Fondo di Solidarietà Comunale costituisce il fondo per il finanziamento dei comuni, 

alimentato con una quota di gettito IMU di spettanza ai comuni stessi, le cui risorse vengono 
distribuite con funzioni sia di compensazione delle risorse attribuite in passato sia di 
perequazione, in un’ottica di progressivo abbandono della spesa storica; 

 La gran parte delle predette risorse incrementali è vincolata allo svolgimento di alcune 
funzioni fondamentali in ambito sociale, quali il potenziamento dei servizi sociali, il 
potenziamento del servizio asili nido ed il trasporto scolastico di alunni con disabilità, da 
ripartirsi tra i comuni tenendo conto dei fabbisogni standard; 

 E’stato avviato un processo di revisione dei fabbisogni standard, con l’obiettivo di sganciarli 
dal riferimento ai livelli quantitativi storicamente forniti dai singoli enti e commisurarli ai 
livelli di servizio standard da garantire su tutto il territorio nazionale, al fine di sopperire al 
limite costituito dalla mancanza della definizione dei livelli essenziali delle prestazioni; 

 Per assicurare che le risorse aggiuntive siano effettivamente destinate al potenziamento dei 
predetti servizi, le norme prevedono dunque la determinazione di specifici obiettivi di 
servizio per i comuni e l’attivazione di un sistema di monitoraggio e di rendicontazione 
dell’utilizzo delle risorse che consenta di garantire il raggiungimento di determinati livelli di 
servizi offerti; 

 
RITENUTO DI: 
 Dover prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11/10/2023, con la 

quale l’Amministrazione del Comune di Scandale ha stabilito di affisare a questo Consorzio, 
la gestione degli interventi di pertinenza del Comune di Scandale e al fine del 
raggiungimento degli obiettivi di servizio previsti per l’anno 2023 dal Decreto del Ministro 
dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro 
dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di 
Coesione e il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità adottato in 
data 26/04/2023, con il quale vengono fissati gli obiettivi di servizio per l’annualità 2023 ed 
approvata la nota metodologica;  

VISTA: 
 La determinazione n. Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 06/11/2023; 
 Il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le 
Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari 
Opportunità adottato in data 26/04/2023; 

 Le Legge n. 232/2016; 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di impegnare la somma complessiva di €. 30.672,16 sul capitolo 12021 del redigendo bilancio 
2023 per la gestione degli interventi di pertinenza del Comune di Scandale e al fine del 
raggiungimento degli obiettivi di servizio previsti per l’anno 2023 dal Decreto del Ministro 
dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e 



del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro 
per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità adottato in data 26/04/2023, FSC comune di 
Scandale anno – impegno n. 2023/59; 
3. Di accertare la somma complessiva di €. 30.672,16 sul capitolo 20101 del redigendo bilancio 
2023 per la gestione degli interventi di pertinenza del Comune di Scandale e al fine del 
raggiungimento degli obiettivi di servizio previsti per l’anno 2023 dal Decreto del Ministro 
dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro 
dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e 
il PNRR, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità adottato in data 
26/04/2023, FSC comune di Scandale anno – accertamento n. 2023/47; 
4. Di procedere, con successivo atto, agli adempimenti necessari per la realizzazione delle 
attività previste dal FSC comune di Scandale anno 2023;  
5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, come da allegato;          
       

 ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO   
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA ARTICOLO 1, COMMA 449 DEL 2016 – FSC 2023 – SERVIZI 
EDUCATIVI PER L’INFANZIA COMUNE DI SCANDALE. 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di €. 30.672,16 impegno n. 2023/59 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2023; 
 

- Capitolo 12021 
 

- Macroaggregato 12.02.1.03 
 

- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 
 

- Impegno anno 2023/59 
 

 
          F.TO 
Data 14/11/2023        Il Responsabile 
                Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 14/11/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 14/11/2023 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          


	DETERMINA

